Non cum negligetia, sed sicut ait Iob:

Verebar omnia opera mea propter Deum,

sciens quod non parceres delinquenti. Et super humilem & quietum & trem-

mentem verba Dei Spiritus sanctus requiescit.

m ¶ *Deus est enim qui operatur in vobis & velle & proficere.*]

Velle operatur suadendo, & praemia promittendo. Qui perue-

nerit vsque in finem, hic saluus erit. Caeterum proficere nostrum omnino nec velle, quiquam est: quia vtrunque eius-

Dei genus in genere humano, sicut sol & luna illuminant

mundum. t ¶ *Verbum vitae continentes.*]

Ut per vos illuminentur & exemplo confirmentur.

v ¶ *Ad gloriam meam.*]

Gloria patris filiorum est, vt ait Salomon.

x ¶ *In die Christi.*]

In die iudicij.

y ¶ *Quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboraui.*]

Qui talem Deo populum acquisiui.

z ¶ *Sed & si immolor supra sacrificium & obsequium fidei vestrae, gaudeo & congratulor omnibus vobis.*]

Etiam si occidar, quia sacrificium & obsequium fidei vestrae obtuli Deo, vixit

profectus vestri gaudium, tristitiam pœnæ vel mortis: siue iam non timeo mori, sacrificio fidei vestrae consummato,

siue quia vestrae fidei ministravi.

a ¶ *Id ipsum autem & vos congaudete & congratulamini mihi.*]

Quia mihi grande praemium est pro vobis occidi, siue quia

mihî expedit solui.

b ¶ *Spero autem in Domino Iesu Timotheum me cito mittere ad vos.*]

Dat exemplū non temerè quid definiendi, sed omnia spe Domini promittendi.

c ¶ *Ut & ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt.*]

Ut sciat quia vos meæ passiones minime terruerunt.

d ¶ *Neminem enim habeo tam vnanimem qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit.*]

Qui ita mecum pro omnium vestram salute sollicitus sit.

e ¶ *Omnes enim quæ suæ sunt querunt.*]

Commodum vel quietem, nolentes pro anima tribulari.

f ¶ *Non qua Iesu Christi.*]

Non curantes de corpore vel exemplo Christi, qui pro omnium salute mori minime recusat.

g ¶ *Experimentum eius cognoscite.*]

Ut qualis sit noueritis.

h ¶ *Quoniam sicut patri filius mecum seruiuit in euangelio.*]

Secundum hominem, propter homines factus obediens vsque ad mortem.

i ¶ *Huc igitur spero me mittere ad vos mox vt video quæ circa me.*]

Modò enim incertus sum.

k ¶ *Confido autem in Domino: quoniam & ipse veniam ad vos cito.*]

Non solum istum mitto quem vnicum habeo solatum.

l ¶ *Necessarium autem existimaui Epaphroditum fratrem & cooperatorem.*]

Necessarium vobis & cooperatorem propter euangelij opus.

m ¶ *Et commilitonem meum, vestram autem apostolum.*]

Commilito propter honorem, quia & ipse acceperat in istis apostolatus officium.

n ¶ *Et ministri necessitatis meæ mittere ad vos.*]

Quia venit meæ necessitati ministrare pro nobis.

o ¶ *Quoniam quidem omnes vos, &c.*]

Charitatem eius circa illos sollicita commendat, vt & ipse ab eis amplius diligitur.

p ¶ *Et mœstus erat propterea quod audieratis infirmatum.*]

Tristitia vestra causa mœstus erat, eo quòd vos per infirmitatis sue nuncium paueret nimium contristatos.

q ¶ *Nam & infirmatus est vsque ad mortem, sed Deus mi-*

seruus

A

ferus est eius.] Ut maiorem docendo colligat fructum.
 a ¶ Non solum autem eius, verum etiam & mei, ne tristitiam super tristitiam haberem.] Ne tristitiam carceris tristitia defolationis augetet.
 b ¶ Festinantius ergo misi illum, vt viso illo iterum gaudeat. ¶ Pro cuius noui vos absentia contristari.
 c ¶ Et ego sine tristitia sim.] Quam mihi vestra tristitia generat.
 d ¶ Excipite itaque illum cum omnigaudio in Domino.] Soluentes si quem scrupulum de eius tarditate animus forte susceperat.
 e ¶ Ereijsmodi cum honore habetote.] Non solum huc qui talis gratia sunt honorate.
 f ¶ Quoniam propter opus Christi vsque ad mortem accessit.] Qui mihi non timuit in carcere ministrare.
 g ¶ Tradens animam suam.] In manus inimicorum, hoc est, paratus ad mortem.
 h ¶ Ut impleat id quod ex vobis deorat erga meum obsequium.] Ut reliquum vestrum erga me solus impleat obsequium.

CAPVT III.

B

DE cetero fratres mei gaudete in Domino.] Non in rebus humanis, vel in aliquo praterquam in Domino gaudeatis.
 k ¶ Eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum.] Eadem repetere quae praesens dixeram.
 l ¶ Vobis autem necessarium.] Sicut hortor crebrius irrigari.
 m ¶ Videte canes.] Hic contra pseudoapostolos ait Christi euangelium lacerantes.
 n ¶ Videte malos operarios.] Qui quod nos bene construximus, destruere conantur.
 o ¶ Videte concisionem.] Concisio enim potius quam circumcisio sunt dicendi.
 p ¶ Nos enim sumus circumciso qui spiritu seruiamus Deo.] Nos lumus viti Iudaei, qui non vnus membri pellem, sed totius carnis vitia amputamus, spiritualiter scilicet circumcisi.
 q ¶ Et gloriamur in Christo Iesu, & non in carne fiduciam habentes.] In sola fide Christi, non in circumcissione carnali.
 r ¶ Quoniam & ego habeam confidentiam in carne.] Ne quis putet me hoc ideo dicere: quia ego gloriandi causam non habeam, & iccirco non glorier.
 s ¶ Si quis alius videtur considerare in carne, ego magis circumcissus octauo die ex genere Israel.] Quia ex illis forte aliqui erant profelyti, ego secundum genus non post annos, vt aliqui peregrini.
 t ¶ De tribu Benjamin.] Quae semper cum Iuda coniuncta fuit.
 v ¶ Hebraeus ex Hebraeis.] Non ex gentibus profelytus.
 x ¶ Secundum legem pharisaeus.] Legisperitus vel diuisus a turba, qui non possem posse quo probarem.
 y ¶ Secundum emulationem persequens ecclesiam Dei.] Tantam habui emulationem, vt nescius etiam ecclesiam insectarer.

z ¶ Secundum iustitiam qua in lege est.] Primus fuit in omnibus in quibus illo falso gloriantur: sed quia hoc tempore illa non valere cognoui, ideo illa nullius duco momenti, & tanquam impedimenta proijcio, quibus me vitam acquirere posse putabam.

¶ Non solum autem eius, verum etiam & mei, ne tristitiam super tristitiam haberem. ¶ Festinantius ergo misi illum, vt viso illo iterum gaudeatis, & ego sine tristitia sim. ¶ Excipite itaque illum cum omni gaudio in Domino, & eiusmodi cum honore habetote: ¶ quoniam propter opus Christi vsque ad mortem accessit, & tradens animam suam, vt impleat id quod ex vobis deorat erga meum obsequium.

CAPVT III.

DE cetero fratres mei gaudete in Domino, eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem. Nos enim sumus circumciso, qui spiritu seruiamus Deo, & gloriamur in Christo Iesu, & non in carne fiduciam habentes, quoniam & ego habeam confidentiam in carne. Si quis alius videtur considerare in carne, ego magis circumcissus octauo die ex genere Israel de tribu Benjamin, Hebraeus ex Hebraeis, secundum legem pharisaeus, secundum emulationem persequens ecclesiam Dei: secundum iustitiam qua in lege est conuersatus sine querela. Sed quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta. Veruntamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror vt sterco. ¶ Stercora ciborum sunt reliquia, & quondam rerum vitium purgamenta.

d ¶ Ut Christum lucrifaciam: vt & inueniar in illo.] Ut Christum habeam caput, & eius inueniar membrum.
 e ¶ Non habens meam iustitiam qua ex lege est.] Hoc est, meo labore qualitatem.
 f ¶ Sed illam qua ex fide est Christi Iesu, quae ex Deo est iustitia in fide.] Sed illam quae a Deo proprie & sola fide collata est Christianis.
 g ¶ Ad cognoscendum illum.] Ut beneficium eius perfecte cognoscam.
 h ¶ Et virtutem resurrectionis eius.] Quia ideo surrexit, vt nos similiter resurgamus. Qui autem hoc verè cognoscit, satis agit, si omnino non peccet.
 i ¶ Et societatem passionis illius, configuratus morti eius.] Si enim comparimur & conuini-mus.
 k ¶ Si quo modo occurram ad resurrectionem, quae est ex mortuis.] Ad illam quae perfectiorum est proprie, non ad illam quam etiam inuitos habere necesse est.

¶ Non quod iam acceperim.] Quia mundi nondum finis aduenit, sed in spe est quod credimus, non in re.
 m ¶ Aut iam perfectus sum.] Adhuc ait se de perfectione hac & de tali resurrectione suspensum.
 n ¶ Sequor autem si quo modo comprehendam, in quo & comprehensus sum a Christo Iesu.] Si comprehendam meritum apostolatus, in quo apostolatus a Christo sum comprehensus.
 o ¶ Fratres ego me non arbitror comprehensisse.] Se humiliando, omnibus gloriam tollit, & vniuersos prouocat ad perfectionem.
 p ¶ Vnum autem, quae quidem retrosum obliuiscens, ad ea quae sunt priora extendens me ipsum.] Hoc solum scio, quia quotidie proficio, & prateriterum laborem non computans, ad priora festino: siue legis obliuiscens ad perfecta euangelij praecepta me tenco.

a ¶ Ad

D. HIERON
TOM. VII. 78

CAPVT III.

a ¶ Ad destinatum persequor brauium supernae uocationis Dei in Christo Iesu. Quod perfectis Deus promisit in Christo in caelis, quod non nisi uincentes accipient.

b ¶ Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus. Quomodo negat se esse perfectum, si alij sunt, nisi humilitatis gratia hoc dictum accipias? Quicumque perfectus est hoc sentiat, vetera scilicet obliuiscendo, & noua sectando: quia perfecti debent esse discipuli Christi: licet superius de perfectione praemij, hic uero de scientia sit locutus.

c ¶ Si quid aliter sapitis, & hoc uobis Deus reuelabit. Si quid alij Deus reuelauit: Aliter inquit non aliud, hoc est, alia assertionone, non fide.

d ¶ Veruntamen ad quod peruenimus. Ad perfectionem noui testamenti.

e ¶ Vt idem sapiamus. Idem sit, aliter scilicet alter non astruat.

f ¶ Et in eadem permanamus regula. Non enim scire sufficit sine facto.

g ¶ Imitatores mei estote fratres. Me sequimini, non falsos apostolos.

h ¶ Et obseruate eos qui ita ambulat, sicut habetis formam nostram. Dupliciter dicitur obseruare, uel ad imitandum, ut hic: uel ad cauendum, sicut ad Romanos ait: Obseruate eos qui dissensiones & offensacula faciunt.

i ¶ Multi enim ambulant: quos saepe dicebam uobis. De his dicit qui spem passionis Christi per quam peccata dimissa sunt auferentes, in lege ceremonias collocabant. Potest & de Iouinianistudij accipi, qui ieiuniorum afflictionem & omnem corporis cruciatum, in luxuriam & epulas conuerterit.

k ¶ Nunc autem & stens dico inimicos crucis Christi. Notandum quod uero effectu, omnium salutem optauerit, qui etiam inimicos crucis Christi desolebat, uel in interitum proferentes.

l ¶ Quorum finis est interitus. Quia in corruptione seminant carnis.

m ¶ Quorum Deus uenter est. Qui se in hoc putant Deo seruire, si comedant, non audientes prophetam dicentem: Si manducaueritis & biberitis, nonne uos manducatis & biberitis.

n ¶ Et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt. In circumsione uere cuncti membri.

o ¶ Nostra autem conuersatio in caelis est. Hoc non potest dicere terrenis uitijs mancipatus.

p ¶ Vnde etiam saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum. Qui caput est nostrum.

q ¶ Qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae. Sicut monstrauit in monte, cum unum ex uiuentibus & unum ex mortuis, claritatis suae corpori configurat: exemplum resurrectionis ostendens & in mortuis & in uiuentibus.

r ¶ Secundum operationem quae posuit sibi subijcere omnia. Quia non solum confirmauit nos, sed etiam corpori suo omnia fecit esse subiecta, siue secundum sententiam qua sibi cuncta subiecit, etiam hoc illi possibile est.